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Introduction

To start with, the first chapter focuses on LGBTQ+ terms and their definitions. Since it is

important to understand these terms if one wants to dive into the LGBTQ+ topic in a greater

detail, all kinds of terms are explained. Terms such as being in the closet, coming out or even

to be outed are explained alongside of the most important ones, for example, bisexuality and

biphobia, gay and homophobia, queer. Knowing all of these terms will make it easier to

navigate one’s understanding of the topic later on, especially in the practical part of this thesis.

Afterwards, the focus is put on the LGBTQ+ history. At first, the world history is

introduced briefly, and after that more specific events and movements are discussed, the focus

shifting to the LGBTQ+ history in the United States. Events such as the Stonewall Riots, first

gay pride marches or the legalisation of same-sex marriage are talked about in more detail.

Moreover, the topic of AIDS epidemic is introduced as well as the shift in people’s opinions

on same-sex marriage during the 21st century, and LGBTQ+ identifying people in general, and

thanks to it there being more people comfortable with identifying as a part of the community.

The focus of the next chapter is put on Queer Studies, otherwise known as Queer

Theory. Firstly, the origin of the theory is discussed, pointing out that Queer theory might have

come from the sphere of education but the cultural events which were happening around the

time the theory started to emerge had also a big impact on it. Since this thesis focuses on the

books that could be categorized as a part of the popular literature and therefore also the popular

culture, a connection between Queer theory and popular culture is also talked about. To

conclude this part, the implications and the future of Queer theory are summarized, pointing

out that the theory is interdisciplinary and creates new ways of thinking.

The next chapter is about queer representation in the media. The representation of

various identities is talked about as well as the phenomenon of “bury your friends” trope which

points out that there are LGBTQ+ themed stories which, especially in the past, usually ended

up tragically for the LGBTQ+ characters. Afterwards, two important terms are discussed.

These being queer coding, which is mostly harmless and helps the authors to write about

queerness in safety, and queerbaiting which is ultimately damaging for the LGBTQ+

community since it uses a tactic to lure in the queer audience while pretending there could be

queer characters and relationships but never really acting up on it.

After that the thesis moves onto Becky Albertalli’s career and her works as well as the

topic that focuses on the question whether straight authors can write LGBTQ+ stories or not.

Since there were people protesting, saying that only queer authors should write queer stories
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because only they can portray the characters and their relationship authentically. However,

what is also mentioned in this chapter is Albertalli’s coming out as bisexual and the way she

was somewhat forced to do so.

Before moving onto the practical part, issues of Young Adult literature are addressed,

focus put mostly on queer YA literature. The history and the development of the genre are

talked about, stating that the beginning of YA literature as an independent genre goes back to

the first half of the 20th century. Moreover, it is explained that changing demographics in the

USA promote understanding and tolerance among people which helps YA literature be more

varied and focus on topics such as different religions, ethnicities, sexualities, etc. Then queer

YA literature is discussed in a greater detail, also talking about the history of the subgenre and

the way it developed from the books which often ended up in tragedy to those that are mostly

positive, helping young readers to see that despite some struggles, they can live a happy life.

In the practical part, Becky Albertalli’s books are introduced. Firstly, the plot of Simon

vs. the Homo Sapiens Agenda is summarised. It is also said that it is Albertalli's debut book

and it was also made into a film in 2018 which means that the story had an opportunity to reach

wider LGBTQ+ audience, maybe inspiring them to read the book and pick up the others as

well. Secondly, Leah on the Offbeat is described. It is pointed out that while it is similar to the

previous book, the protagonist identifies as a bisexual and it is a story about a girl liking another

girl which is not as common in today's literature. And thirdly, What If It's Us is introduced and

the fact that it is a collaboration with another author is discussed.

After the introduction, the thesis moves onto the first book, Simon vs. the Homo Sapiens

Agenda. It is explained that the topic of coming out is the most prominent when it comes to

this book since the main character is a closeted boy thinking about coming out to his family

and friends while also talking to his new friend, and later on love interest, Blue. They discuss

everything LGBTQ+ related which helps Simon, because he does not have any friends who

also identify as a part of the LGBTQ+ community, or so he thinks, who would talk to him about

their own struggles. Simon coming out to various people in his life is discussed to a greater

level. Also the readers' reaction to the book is briefly mentioned.

Then the focus moves onto a continuation of Simon vs. the Homo Sapiens Agenda, Leah

on the Offbeat. It is explained that the protagonist is also closeted and tries to navigate this with

starting to feel attracted to one of her friends Abby. The topic of being in the closet and coming

out, especially to her best friend Simon, is described. Moreover, Leah and Abby's relationship

and how it progresses throughout the book is discussed. Readers' reactions are also talked

about.

3

After that, the attention is put on the last book called What If It’s Us. It is explained that

it is quite different from the other two books, because everything happens in New York, unlike

in the so-called Simonverse which is in Atlanta, Georgia. What is also discussed is the fact that

both protagonists are out to their friends and family, therefore, the novel is not focused on the

topic of coming out, rather on the two boys’ relationship. Their encounter with a homophobic

person is also talked about. The realistic ending as well as the readers’ reaction to (not only the

ending) is described at the end of this chapter.

The last chapter is about all three books and putting them into context. It is explained

how the market of queer YA literature changed and how easier it is to find an LGBTQ+ themed

book with a happy ending or various sexualities and gender identities represented. What is also

discussed is the way how LGBTQ+ people demand more representation and inclusivity and in

return how that helps other queer people to come to terms with their sexuality or gender

identity. The last part of this chapter is about the need of positive representation in times like

these. Society may have come a long way from the times when people thought homosexuality

was a mental disease, however, there are rising anti-LGBTQ+ tendencies in some states,

especially in the south, therefore it is important to have books and other media that shows

people the positive side of things.
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1. LGBTQ+ Terms

Before one starts to write or read about anything LGBTQ+ related, it is important to understand

at least the basic reoccurring terms that are connected to the LGBTQ+ topic. With society being

progressively more open-minded and accepting of the diversity of the LGBTQ+ community,

there are many new terms and words people can identify themselves with, however, for the

purpose of this thesis, only those that will be discussed in the following chapters are explained.

To avoid any confusion, the explanation of the terms is in alphabetical order.

To start with, a common term that is used among LGBTQ+ people and those who

associate with them, is the word ally. According to Dictionary.com, an ally is someone that

supports a cause with another individual or a group of people. Specifically, a straight ally is a

person outside of the LGBTQ+ community that stands behind their fight for equality and

rights.1 In other words, it is someone who simply supports the community and their struggles

for being recognized and equal to the social norm. Moreover, as described on the Human Rights

Campaign website (HRC website from now on), an ally can be described as someone who is

straight and cisgender, as well as those within the community who show their support to each

other.2 This could mean a bisexual showing their support to the transgender person, or a gay

man supporting the lesbians.

Another term that is used very commonly, is bisexuality and with it connected biphobia.

As explained on the HRC website, a bisexual is a person who is attracted to more than one sex,

gender or gender identity. Sometimes, it is used interchangeably with pansexual.3 The problem

connected with bisexuality is the issue of feeling like one is not welcome in the community,

especially when one has preferences towards the opposite gender. Biphobia, as described on

the HRC website, is the fear, hatred of, or discomfort with people who are bisexual.4 This being

said, it is apparent that it is possible for bisexuals to be accepted by neither the majority of the

society who is straight nor the community in which they should belong. According to Laken

Kincaid, lesbians and gays often disregard bisexuality and unnecessarily question those who

identify as bisexuals.5 Bisexuals are quite often asked when they are going to pick the side, told

1 “Gender and Sexuality Dictionary: Ally,” Dictionary.com, last modified December 20, 2018,

https://www.dictionary.com/e/gender-sexuality/ally/.
2 “Glossary of Terms,” Human Rights Campaign, accessed May 23, 2022,

https://www.hrc.org/resources/glossary-of-terms.
3 “Glossary of Terms.”
4 “Glossary of Terms.”
5 Laken Kincaid, “Biphobia and Acceptance in the LGBT Community,” The Carroll News, June 17, 2021.
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that it is just a phase, some sort of transition between being straight and gay, or they are seen

as greedy or unfaithful just because they do not prefer one gender over the others.

Another term that one should get acquainted with is the term closet, more

specifically the phrase being in the closet, or closeted. There are various definitions of this

phrase, however, to put it simply, it is connected with not being out to people in one’s life,

in other words, keeping one’s identity, be it gender or sexuality related, in private. As

stated by Ariane Resnick, closets are small, dark places that are considered private,

therefore it makes sense that hiding one’s identity is connected with such places. 6

Closely related to being in the closet is the term coming out. As explained on the

HRC website, coming out is the process in which one acknowledges, accepts and

appreciates their sexual preferences or gender identity and they begin to share it with their

family, friends, and others.7 Sometimes, a phrase “out and proud” is associated and used

with and by someone who came out to those around them.


[…]


nepřekládá a nemá tak svůj český ekvivalent. Znalost těchto pojmů člověku usnadní orientaci

v této diplomové práci, zejména v její praktické části, kdy je teorie aplikována na praxi.

Další kapitola je věnována historii LGBTQ+. Nejprve jsou stručně představeny světové

dějiny a poté jsou prodiskutovány konkrétní události a hnutí a to ve Spojených státech. Mluví

se o událostech jako Stonewallské nepokoje, počátky tzv. duhových pochodů nebo o legalizaci

sňatků osob stejného pohlaví.

Dále se diplomová práce soustředí na Queer teorii. Nejprve je vysvětleno, že je toto

téma obtížné definovat. Hovoří se o původu této teorie s tím, že vychází ze sféry vzdělávání,

ale velký vliv na ni měly i kulturní události z doby, ve které vznikala. Na závěr je poukázáno,

že je teorie interdisciplinární a pomáhá vytvářet nové způsoby myšlení.

Také je projednáno téma zobrazení LGBTQ+ tématiky v médiích. Je vysvětlen

fenomén „bury your gays“, což poukazuje na příběhy, které často končily pro LGBTQ+

postavy tragicky. Jsou probrány pojmy queer coding a queerbaiting a jaký je mezi nimi rozdíl.

Poté se práce přesouvá ke kariéře Becky Albertalli, jejím dílům a také k tématu, které

se zaměřuje na otázku, zda mohou spisovatelé, kteří nepatří do LGBTQ+ menšiny, psát příběhy

s touto tématikou či nikoli. V této kapitole je i vysvětleno, že se našli lidé, kteří vznesli
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námitku, že by heterosexuálové neměli psát příběhy o lidech, kteří patří do LGBTQ+ menšiny.

I z tohoto důvodu Albertalli sepsala článek, kde vysvětlila, že se identifikuje jako bisexuálka.

Poslední kapitola z teoretické části se soustředí na Young Adult literaturu, především

tu s LGBTQ+ tématikou. Hovoří se o historii a vývoji tohoto žánru s tím, že jeho počátek jako

samostatného žánru sahá do první poloviny 20. století. Je vysvětleno, že měnící se demografie

v USA podporuje porozumění a toleranci vůči různým menšinám, mezi něž patří i LGBTQ+

skupina. Toto pomáhá tomu, aby YA literatura zahrnovala témata jako jsou různá náboženství,

etnika, ale také právě sexualita. Poté je prodiskutována YA literatura s tématikou LGBTQ+ od

její historie po to, jak žánr vypadá v současnosti.

V praktické části jsou představeny knihy Becky Albertalli. Dochází ke shrnutí děje

všech třech knih. Navíc je také třeba poukázáno na to, že bylo Probuzení Simona Spiera v roce

2018 zfilmováno, tudíž měl příběh příležitost oslovit širší publikum a být inspirací k tomu, aby

si lidé přečetli knihu a možná tak narazili i na ostatní tvorbu Albertalli.

Následně je každému příběhu věnována jedna kapitola. Kniha Probuzení Simona Spiera

je zaměřena především na téma coming out. Je to z toho důvodu, že je hlavní postavou Simon,

který se se svou sexualitou nikomu zatím nikdy nesvěřil. Přemýšlí o tom, jakým způsobem se

svěřit přátelům a rodině a zároveň si o této tématice dopisuje se svým přítelem online. Poté se

pozornost přesouvá na knihu Holka mimo rytmus, která na Probuzení Simona Spiera navazuje.

Je vysvětleno, že je hlavní hrdinka v podobné situaci jako byl Simon na začátku příběhu, tudíž

se se svou sexualitou také nikomu nesvěřila. Je poukázáno na to, že jsou sice knihy podobné,

ale také je vysvětleno, že je kniha o bisexualitě a vztahu dvou dívek, což není tak časté téma

jako láska dvou chlapců. Dále je dán prosto knize Co když jsme to my. Je vysvětleno, že je

kniha odlišná od předešlých dvou hlavně proto, že se děj odehrává v New Yorku na rozdíl od

tzv. Simonverse, který je zasazen do Atlanty. Také je poukázáno na to, že se ani jedna

z hlavních postav nijak netají se svou sexualitou. Všichni jejich přátelé a rodiny vědí, že je

přitahuje stejné pohlaví a proto je téma knihy zaměřeno spíše na jejich vztah a to, jak se snaží

pochopit svět okolo nich a zorientovat se. Příběh je vesměs pozitivní, avšak v jedné části se

autoři snaží poukázat na homofobii, která je bohužel stále součástí západní kultury. Tato

kapitola se věnuje i tomu, jak je konec knihy realistický a jak na to reagují různí čtenáři.

Poslední kapitola praktické části se věnuje tématice všech třech knih a zasazuje je do

kontextu současná tvorby v rámci YA literatury s LGBTQ+ tématikou. Je vysvětleno, jak se

v posledních letech změnil trh s YA literaturou a je nyní mnohem snazší najít knihu, ve které

se mluví o LGBTQ+ tématech a nejen to, narozdíl od knih napsaných před dvaceti, třiceti lety,

často končí šťastně a je zastoupeno víc sexualit a genderových identit. Diskutuje se také o tom,
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jak se lidé, kteří jsou součásti LGBTQ+ menšiny dožadují většího zastoupení a chtějí, aby byly

knihy více inkluzivní. To na oplátku pomáhá jiným lidem vyrovnat se se svou sexualitou či

genderovou identitou. Poslední část této kapitoly se věnuje potřebě pozitivního zobrazení

LGBTQ+ tématu v této době. Přestože společnost urazila již dlouhou cestu od dob, kdy byly

jiné sexuality než heterosexualita považovány za duševní nemoci, v některých státech, zejména

na jihu Spojených států, sílí anti-LGBTQ+ tendence a proto je důležité mít knihy a jiná média,

která lidem ukazují pozitivní stránku věci.
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