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Diplomová práce se zabývá problematikou LGBTQ+ komunity v románech populární YA

autorky Becky Albertalli, konkrétně v románech Probuzení Simona Spiera, Holka mimo rytmus a Co

Když jsme to my (napsané ve spolupráci s Adamem Silverou). V úvodu práce diplomantka nastiňuje

základní termíny a pojmy a představuje tak nutný kontext k dané LGBTQ+ problematice.

Teoretický úvod je rozdělen do několika kapitol. Zde si troufám říct, že kapitoly 1 a 3 mohly

být spojeny. Zamezilo by to tomu, aby první kapitola působila jako pouhý abecední výčet termínů,

bez většího kontextu. Samotná třetí kapitola o queer teorii je bohužel velmi povrchní. Diplomantka

pouze vysvětlí: kdy a proč teorie vznikla, velmi okrajově zmíní vliv jiných teorií a dále pojednává o

této teorii v populární kultuře. Čtenář se tak nedozví jména žádných zásadních teoretiků queer teorie

(ať už jména jako Judith Butler, Adrienne Rich, Michael Warner, či dokonce Teresa de Lauretis, která

spojení ‚queer theory‘ použila poprvé r. 1990), nebo různé tendence, či proč je tato teorie tak těžko

definovatelná. Kapitola o historii LGBTQ+ komunity začíná vysvětlením termínu sexualita (která není

vysvětlena v přechozí kapitole určené definicím, i když se tam tento termín běžně užívá) a dále

přehledem historických událostí, které negativně, či pozitivně ovlivňovaly vnímání zmiňované

komunity. Na str. 14 si cením zajímavého pojednání o queerness, která nemusí nutně být kódována

v textu, ale spíše ve čtenáři a dané době.

Ve čtvrté kapitole si cením důrazu na reprezentaci LGBT komunity v populární kultuře,

důležitost této reprezentace pro všechny generace a popis určitých tropů a odprošťování se od nich.

Část o queer coding a queer baiting je také zajímavá, ale rozhodně bych se neopírala pouze o jediný

článek (ještě neakademický). Je velmi zjednodušující tvrdit, že queer coding není ve své podstatě

škodlivý, kdežto queer baiting ano. Diplomantka queer coding zjednodušeně chápe jako možnost pro

autory zahrnout queer postavy, aniž by deklarovali sexualitu postav (aby se například vyhnuli cenzuře)

a pouze zmiňuje disneyovské záporné postavy jako negativní použití queer codingu. Zajímavé by

přitom bylo zmínit i queer coding ve filmovém hororu. Zjednodušené chápání je bohužel zapříčiněno

výběrem typu zdrojů a malé míře jejich komparace.

Většina zdrojů v celé práci není akademického rázu, ale popularizačního. I queer historie je

založena především na webových stránkách, které obsahují zjednodušený souhrn událostí. Pravdou je,

že queer teorie je oproti jiným teoriím nová, ale v současné době existuje již mnoho akademických

publikací zabývajících se touto problematikou.

V kapitole o žánrovém zaměření románů bych ocenila zmínku o kontroverzních postojích

k YA literatuře (především k takové, která explicitně pojednává o sexualitě, kterou mnoho lidí

považuje za téma čistě pro dospělé).

Samotná analytická část je mnohem zdařilejší. Diplomantka využívá termíny, které definovala

a poukazuje na ně v románech, které doposud nepřitahují mnoho akademické pozornosti (i když by

jistě měly). Mnohdy také povedeně a srozumitelně interpretuje interakce mezi postavami a vyvozuje

obecnější závěry. Autorka by ale měla mít na paměti také hlas vypravěče, aby nedocházela k velmi

subjektivním závěrům viz úryvek ze str. 36 níže:

As said in the book, he thinks that he does not really need “some straight kid who barely knows

[him], advising [him] on coming out.”110 This shows that straight people should not have a say

in topics such as coming out because they do not have any experience with it since being

heterosexual is seen as a norm and they do not have to go through the process of telling people

about their sexuality.

Opravdu by heterosexuálové neměli nikomu radit s coming outem? V očích této konkrétní postavy je

to možná pravda, ale diplomantka již situaci nijak kriticky nehodnotí. Taková interpretace je velmi

limitující, nepohlíží na úryvek kriticky a třídí identity do binárních opozicí, což je něco, proti čemu se

samotná queer teorie vymezuje.

Hodnocení: E

Podněty k obhajobě:

If you were to choose any other YA author writing about LGBT+ issues, who would it be and why?
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